委 員 会 審 査 報 告 書

 本委員会に付託の議案を審査の結果、下記のとおり決定したので、会議規則

第１０７条の規定により報告します。

   平成２９年３月９日

 三木市議会議長 初 田  稔 様

                総務環境常任委員長 穂 積 豊 彦

                記

１ 議案及び審査結果

議 案 番 号 付 託 事 件 名 審査結果

第１９号議案
平成２８年度三木市一般会計補正予算（第４号）

中、関係部分
原 案 否 決

第２３号議案
平成２８年度三木市学校給食事業特別会計補正

予算（第１号）
原 案 可 決

第２４号議案
平成２８年度三木市下水道事業会計補正予算（第

２号）
原 案 可 決

第２５号議案 財産の取得について 原 案 可 決

２ 審査経過

本日、本委員会を開催し、議案を審査した結果、第１９号議案は賛成少数

で否決され、その他の議案は全員一致をもって、いずれも原案のとおり可決

された。

なお、審査の過程において委員から、みきやま斎場の設備機器等について

は異常を早期に発見するため、こまめに点検を行うなど、引き続き適切な維

持管理に努められたい。

また、資源ごみのリサイクル率の向上とごみ処理費用の削減を図るため、

分別の徹底や民間店舗の回収ボックスの利用等について、さらなる啓発を行

われたい。

また、多世代交流施設整備事業について、その財源を国の交付金から市債

に振り替えようとしているが、昨年８月に国の交付金の対象とならないこと

が分かっていたにもかかわらずこれまで市民や議会に一切報告が無く、既に

契約の締結を終えた今になって初めて報告があったことは、議会と当局との

信頼関係を大きく損ねるものであり、大いに反省を求めるとともに、今後こ

のようなことが二度と起こらないよう十分留意されたい等の意見、要望があ

った。